
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 49  N. GENERALE 457
Data di registrazione 05/04/2022 Data di registrazione 05/04/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO DI DUE TERMINALI 
POS.CIG: ZBF35DA283

La sottoscritta Maria Elisa Nicosia, Funzionario Amministrativo, sottopone Responsabile della P.O. 
n.8 Commissario Ispettore Superiore Dott.ssa Patrizia Sola della Direzione V^ Polizia Municipale, 
la seguente proposta di determinazione:
PREMESSO
che con delibera del consiglio comunale n. 62 del 19/11/2020 è stato approvato il documento unico 
di programmazione “schema bilancio di previsione esercizio 2020/2022”;
PRESO ATTO che l'art. 23 Ter/comma 3 del D. Lgs. n°90/2014 ha stabilito che i comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000;
RILEVATO che  a seguito della conversione in legge del D.L. n°69/2013 è stato modificato l'art. 
202 del D.Lgs. N°285/1992, introducendo la possibilità dell'estinzione dei verbali di Violazioni 
Amministrative alle norme del C. d. S, mediante strumenti di pagamento elettronico e la riduzione 
dell'importo da pagare se il trasgressore procede in tempi brevi;
CONSIDERATO, che per dare  la possibilità ai trasgressori di pagare le sanzioni del codice della 
strada  sono stati noleggiati n°2 POS,  in considerazione del fatto che oggi la normativa vigente 
permette di usufruire di una riduzione del 30% se la sanzione stessa viene pagata entro giorni 5 
dalla contestazione e/o notificazione;
RAVVISATO che è ritenuto urgente  impegnare la somma di € 400,00  I.V.A. ed ogni altro onere 
compresi, per il noleggio dei due  POS, al fine di consentire ai trasgressori il pagamento in forma 
ridotta;
VISTO l’intervento di bilancio 2022 al cap. 802 codice 1.03.01.02, denominato “Gestione ed 
acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi Polizia Stradale art. 208 C.d.S.” e verificato 
che la somma da impegnare è disponibile in relazione all’esercizio anno 2022 e sarà in pagamento 
nello stesso anno finanziario;
PRESO ATTO che:

- Poste Italiane è un interlocutore primario della Pubblica Amministrazione, la quale per tale 
procedura si avvale della “AXSERVE SPA “  Gruppo Banca Sella ;

- l'offerta risponde perfettamente alle esigenze di questo Ente, in quanto ha definito i costi di 
noleggio apparecchiature nonché il costo su ogni transazione da addebitare all'utente per ogni 
pagamento pari ad € 1,00;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990 e s. m. i., così come recepito dalla L R. n. 48/1991 e s. m. i.;
Vista la L.R. n. 30/2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;



 Visto il decreto legislativo n.165/2001 e s. m. i.;
Vista la legge n.136/2010 e s. m. i.;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 30/11/2005;
Visto il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori, 
beni e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013;
Visto l'art. 23 ter del decreto legge n.90/2014 e s .m. i.;isto l'art. 1, comma 450, della legge n. 
296/200 e s .m. i.;
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s. m.i.;Vista la L.R. n. 12/2011, come modificata dall'art. 
24 della L.R. n. 8/2016;
Ravvisata, a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo 
n. 267/2000 e dell’art. 4 del decreto legislativo n. 165/2001;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.
Per i  superiori motivi,

PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. 30/04/1991 n°10 e s.m.i., le motivazioni di fatto 
e in diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrativa e sostanziale del dispositivo;
Approvare, la relazione preventivo, per il noleggio di n. 2 terminali POS, per una spesa 
complessiva annua  di €. 400,00  I.V.A. ed ogni altro onere compresi;
Nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N° 50/2016 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 
s.m.i., quale Responsabile Unico del relativo Procedimento Il Funzionario  Maria Elisa Nicosia;
Affidare, ai sensi dell' art. 27 e  art. 30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale di disciplina 
dell’attività negoziale e la fornitura di lavori, beni e servizi, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013 e dell’art.36, comma 2 lett.a), del decreto legislativo n. 
50/2016 e s. m.i., alla ditta “  Poste Italiane “ che si avvale della “ “AXSERVE SPA “  Gruppo 
Banca Sella, con sede in Piazza Gaudenzio Sella    n°1 – 13900 -  Biella, la fornitura del noleggio 
dei   DUE  terminali  POS ;
Comunicare al fornitore la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma1°, D.Lgs.   
n°267/2000;
Impegnare, ai sensi dell' art 163  comma 1, 3 e 5  e succ .mod e integrazioni del D.Lgs. n°267/2000, 
la somma annua di € 400,00 I.V.A. ed ogni altro onere compresi, al cap. 802 codice 1.03.01.02, 
denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi Polizia Stradale 
art. 208 C.d.S.”, del bilancio comunale anno 2022, poichè spesa necessaria, in quanto  il mancato 
noleggio dei suddetti POS  potrebbe causare gravi danni all'Ente ;  
Comunicare alla suddetta ditta fornitrice la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 
1°, D. Lgs. n°267/2000, evidenziando nel contempo, che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti 
gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n°136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi all'appalto.
Disporre la pubblicazione della presente Determinazione, ai sensi dell'art. 1, comma 32, della legge 
n.190/2012 e dell'art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013;
Dare atto: che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'opposizione  del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura della Responsabile della P.O. n.2 della 
Direzione  II -Finanza e Tributi;   
- che qualora la suddetta ditta fornitrice del servizio non assolva gli obblighi previsti, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente fornitura, dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
s. m.i., il contratto è nullo e si risolve di diritto, ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;
- che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, con separato atto, previa 

prestazione,esecuzione dei servizi e verifica di quanto richiesto e presentazione della relativa fattura;
- la scadenza dell'obbligazione è 31/12/2022;



 Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.;

                                                                                                         Il Funzionario Amministrativo
                                                                                                               sig.ra  Maria Elisa Nicosia

IL RESPONSABILE DELLA P.O.N.8
COMMISARIO ISPETTORE SUPERIORE

DOTT.SSA  PATRIZIA SOLA
                                                                                   

Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal  Funzionario Amministrativo Maria Elisa Nicosia 
che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
Ravvisata a tal riguardo la  propria competenza ai sensi dell'art.107 del decreto legislativo 
n.267/2000 e s.m.i. e dell'art. 4 del decreto legislativo n. 165/2000  e s.m.i. ;

DETERMINA

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. 30/04/1991 n°10 e s.m.i., le motivazioni di fatto 
e in diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrativa e sostanziale del dispositivo;
Approvare, la relazione preventivo, per il noleggio di n. 2 terminali POS, per una spesa 
complessiva annua  di €. 400,00  I.V.A. ed ogni altro onere compresi;
Nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N° 50/2016 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 
s.m.i., quale Responsabile Unico del relativo Procedimento Il Funzionario  Maria Elisa Nicosia;
Affidare, ai sensi dell' art. 27 e  art. 30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale di disciplina 
dell’attività negoziale e la fornitura di lavori, beni e servizi, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013 e dell’art.36, comma 2 lett.a), del decreto legislativo n. 
50/2016 e s. m.i., alla ditta “  Poste Italiane “ che si avvale della “ “AXSERVE SPA “  Gruppo 
Banca Sella, con sede in Piazza Gaudenzio Sella    n°1 – 13900 -  Biella, la fornitura del noleggio 
dei   DUE  terminali  POS ;
Comunicare al fornitore la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma1°, D.Lgs.   
n°267/2000;
Impegnare, ai sensi dell' art 163  comma 1, 3 e 5  e succ .mod e integrazioni del D.Lgs. n°267/2000, 
la somma annua di € 400,00 I.V.A. ed ogni altro onere compresi, al cap. 802 codice 1.03.01.02, 
denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi Polizia Stradale 
art. 208 C.d.S.”, del bilancio comunale anno 2022, poichè spesa necessaria, in quanto  il mancato 
noleggio dei suddetti POS  potrebbe causare gravi danni all'Ente ;  
Comunicare alla suddetta ditta fornitrice la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 
1°, D. Lgs. n°267/2000, evidenziando nel contempo, che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti 
gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n°136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi all'appalto.
Disporre la pubblicazione della presente Determinazione, ai sensi dell'art. 1, comma 32, della legge 
n.190/2012 e dell'art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013;
Dare atto: che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'opposizione  del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura della Responsabile della P.O. n.2 della 
Direzione  II -Finanza e Tributi;   
- che qualora la suddetta ditta fornitrice del servizio non assolva gli obblighi previsti, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente fornitura, dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
s. m.i., il contratto è nullo e si risolve di diritto, ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;
- che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, con separato atto, previa 

prestazione,esecuzione dei servizi e verifica di quanto richiesto e presentazione della relativa fattura;



- la scadenza dell'obbligazione è  fissata al 31/12/2022;
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.;

                                      
 IL RESPONSABILE DELLA P.O.  N.8

Commissario Ispettore Superiore
Dott.ssa Patrizia Sola  

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO
802 AXERVE 2022 400

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Elisa Nicosia

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


